

Số: /KH-UBND

Tân Thành, ngày 07 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Về việc tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện và xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai, xây dựng và tài nguyên khoáng sản trên địa bàn xã Tân Thành năm 2023

Căn cứ Luật xử lý vi phạm hành chính số 67/2020/QH14 ngày 13 tháng 11 năm 2020 của Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;

Căn cứ Luật đất đai 2013 số 45/2013/QH13 ngày 29 tháng 11 năm 2013 của Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;

Căn cứ Nghị định số 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai; Nghị định số 04/2022/NĐ-CP ngày 06/01/2022 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai, tài nguyên nước và khoáng sản, khí tượng thủy văn, đo đạc và bản đồ; Quyết định số 17/2022/QĐ-UBND ngày 17/07/2022 của UBND tỉnh Lạng Sơn ban hành quy định về mức độ khôi phục lại tình trạng ban đầu của đất trước khi vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn;

Căn cứ Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật xử lý vi phạm hành chính;

Ủy ban nhân dân xã Tân Thành xây dựng Kế hoạch về việc tăng cường kiểm tra, phát hiện và xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai, xây dựng trên địa bàn xã Tân Thành năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Nâng cao hiệu quả công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai, xây dựng trên địa bàn xã.

Tạo được ý thức, chấp hành của người dân về công tác quản lý, sử dụng đất đai.

2. Yêu cầu:

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Luật xử lý vi phạm hành chính và các văn bản pháp luật có liên quan đến mọi tầng lớp nhân dân.

II. NỘI DUNG

1. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát trên địa bàn xã, coi đây là nhiệm vụ thường xuyên, liên tục cần phải thực hiện, đặc biệt trong các ngày nghỉ lễ, Tết theo nội dung chỉ đạo tại Nghị quyết số 28-NQ/HU ngày 17/12/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện.

2. Tổ chức bố trí lãnh đạo, cán bộ công chức chuyên môn trực hàng ngày, trong các ngày nghỉ lễ để kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm. Phân công trách nhiệm cho các đồng chí trong Ban chỉ đạo thực hiện Nghị quyết 28-NQ/HU của xã, trưởng các thôn để nắm bắt các diễn biến vi phạm tại thôn quản lý để kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý; giao trách nhiệm từng thành viên Tổ kiểm tra xử lý vi phạm đất đai xây dựng tại địa bàn, theo tuyến, trực đường chính, trực đường thôn để phát hiện xử lý.

- Giao trách nhiệm đối với lực lượng công an xã, công an viên phối hợp với trưởng các thôn trong việc tuần tra vào ban đêm để kịp thời phát hiện, huy động lực lượng xử lý kịp thời.

- Chủ động trong phát hiện, xử lý vi phạm, cương quyết tạm giữ tang vật, phương tiện vi phạm như ô tô, máy xúc, công cụ khác... Đối với các trường hợp chống đối, phức tạp, quy mô lớn kịp thời báo cáo Công an huyện, Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện để được hướng dẫn, hỗ trợ, phối hợp xử lý.

3. Tổ chức rà soát các trường hợp vi phạm mà chưa xử lý để lập hồ sơ trình UBND xã và cơ quan có thẩm quyền cấp trên xử lý theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Địa chính –XD-NN&MT, Công an xã:

Tăng cường kiểm tra, rà soát và tham mưu cho Chủ tịch UBND xã xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về đất đai, xây dựng theo quy định của pháp luật. Trường hợp vượt thẩm quyền xử phạt của UBND cấp xã sẽ báo cáo cơ quan nhà nước có thẩm quyền cấp trên xử lý vụ việc.

2. Mặt trận Tổ quốc và các ban ngành đoàn thể:

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các ban ngành đoàn thể tích cực tuyên truyền pháp luật đất đai, vận động các thành viên, hội viên của tổ chức mình thông qua các buổi hội nghị, giao ban của tổ chức mình phụ trách.

3. Các thôn:

Bí thư chi bộ, trưởng thôn (10/10 thôn) trên địa bàn xã tiếp tục tăng cường tuyên truyền, vận động người dân trong thôn mình hiểu và chấp hành nghiêm chỉnh những quy định về quản lý, sử dụng đất. Nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của người dân trong thôn thông qua các cuộc họp thôn.

Bí thư chi bộ, trưởng thôn (10/10 thôn) trên địa bàn xã tăng cường kiểm tra, giám sát, phát hiện kịp thời những trường hợp vi phạm về đất đai. Lập biên bản đình chỉ sự việc. Báo cáo kịp thời UBND xã các trường hợp vi phạm về đất đai trên địa bàn thôn (thông qua Công chức Địa chính xã).

Trên đây là Kế hoạch về việc tăng cường xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai trên địa bàn xã Tân Thành năm 2023.

Nhận được kế hoạch này yêu cầu các tổ chức, cá nhân có liên quan thực hiện nghiêm túc, triệt để.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy (b/c);
- TT HĐND xã (b/c);
- CT, PCT UBND xã;
- Công an xã;
- Các ban, ngành đoàn thể xã;
- 10 thôn thuộc địa bàn xã;
- Lưu: VP, ĐC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phùng Văn Quang